saltantis castigavit: Σὺ βλέπεις. ¹⁶ *Cum in Herculem furentem prodisset et nonnullis incessum histrioni convenientem non servare videretur, deposita persona ridentes increpuit: Μωροὶ, μαινόμενον ὀρχοῦμαι.* ¹⁷ *Hac fabula et sagittas iecit in populum. Eandem personam cum iussu Augusti in triclinio ageret, et intendit arcum et spicula inmisit. Nec indignatus est Caesar eodem se loco Pyladi quo populum Romanum fuisse.*

¹⁸ *Hic, quia ferebatur mutasse rudis illius saltationis ritum, quae apud maiores viguit, et venustam induxisse novitatem, interrogatus ab Augusto, quae saltationi contulisset, respondit:*

Αὐλῶν συρίγγων τ' ἐνοπήν, ὀμαδόν τ' ἀνθρώπων.

¹⁹ *Idem cum propter populi seditionem pro contentione inter se Hylamque habita concitatam indignationem excepisset Augusti, respondit: Καὶ ἀχαριστεῖς βασιλεῦ· ἔασον αὐτοὺς περὶ ἡμᾶς ἀσχολεῖσθαι.*

[che era cieco], e Pilade rimproverò la sicurezza dei suoi passi dicendo: “Ma tu ci vedi!” ¹⁶ Quando Pilade si presentò sulla scena a danzare un Ercole furioso, alcuni ritennero che non stesse mantenendo un portamento adatto all’azione rappresentata. Lui interruppe la rappresentazione e biasimò così coloro che lo deridevano: “Sciocchi, sto rappresentando un folle!” ¹⁷ Durante questo stesso spettacolo si mise anche a scagliare frecce verso il pubblico. Su ordine di Augusto, ebbe anche a rappresentare lo stesso personaggio durante un banchetto: e anche quella volta tese l’arco e scagliò le frecce, ma Cesare non si sdegnò di venir trattato da Pilade al pari di tutto il popolo di Roma. ¹⁸ Si riteneva che Pilade avesse trasformato il modo di danzare piuttosto grezzo praticato nei tempi antichi, introducendo una nuova eleganza. Allora Augusto gli chiese quali novità egli avesse portato nella sua arte, e lui rispose citando Omero:

il suono di flauti e zampogne, e le voci degli uomini (*Iliade* 10.13).

¹⁹ Una volta Pilade fu oggetto dell’irritazione di Augusto, a causa dei tumulti popolari causati dalla rivalità tra lui e Hylas. Allora rispose così: “Sei ingrato, mio principe: faresti meglio a lasciare che perdano tempo con noi”.

Apuleio, Flor. 9.1-8

¹ *Si quis forte in hoc pulcherrimo coetu ex illis inuisoribus meis malignus sedet, ² quoniam ut in magna ciuitate hoc quoque genus inuenitur, qui meliores obtrectare malint quam imitari et, quorum similitudinem desperent, eorundem adfectent similitatem, scilicet uti, qui suo nomine obscuri sunt, meo innotescant, – ³ si qui igitur ex illis liuidis splendidissimo huic auditorio uelut quaedam macula se immiscuit, ⁴ uelim paulisper suos oculos per hunc incredibilem consessum circumferat contemplatusque frequentiam tantam, quanta ante me in auditorio philosophi nunquam uisitata est, ⁵ reputet cum animo suo, quantum periculum conseruandae existimationis hic adeat, qui contemni non consueuit, cum sit arduum et oppido difficile uel modicae paucorum expectationi satisfacere, ⁶ praesertim mihi, cui et ante parta existimatio et uestra de me benigna praesumptio nihil quicquam sinit negligenter ac de summo pectore hiscere.*